Prefeitura Municipal-  de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80
GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N° 1.033/2021 em 12 de novembro de 2021

ASSUNTO: Requerimento n° 586/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 908/2021, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 586/2021, de autoria da

Vereadora Sidnei Maria Rodrigues. Referida propositura requisita informações sobre o

cumprimento da legislação sobre Educação Especial, segundo quesitos nela

consubstanciados.

Diante disso, sirvo-me do presente para prestar as

informações solicitadas.

1. Atualmente, a criança encontra-se matriculada no

Berçário II da CEI Maria Devechio Migliorini.

Por ocasião de visita da coordenadora de área do

Atendimento Educacional Especializado ao CEI Maria Devechio Migliorini, a Senhora

Mária Lúcia, em abril de 2021, foi informada pela Diretora da referida unidade, a senhora

Vivian Naranjo de Oliveira, acerca das patologias que a criança possui, sendo certo que

ficou definido a vinculação da menor ao serviço de Atendimento Educacional

Especializado (AEE), sob a responsabilidade da Professora especialista Ana Paula Vanni

Ruiz.

Portanto, no que tange aos direitos estabelecidos no plano

da legislação escolar, tais como; matrícula em escola regular (com atendimento realizado

por 04 (quatro) profissionais formados em Pedagogia — Educadoras de Creche), e

Atendimento Educacional Especializado (com profissional formado e capacitado), vêm

sendo respeitados e cumpridos, no âmbito da Rede Municipal de Educação de Birigui,

tendo a aluna recebido atenção devida, considerando suas necessidades especiais.

Câmara Municipal de Biri

í

 SP

011 111 1 1 1111 11 1 I :!

1üi -

PROTOCOLO GERAL 3738/20
Data: 12/11/2021 - Horário: 14:
Administrativo - OFC 760/2021

./
....

./
%

S MIJ,ANI
Prefeito M ip-a-1

LEANDRO MAF

Prefeitura Municipal de Birui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

No ensejo, ressaltamos que estamos à disposição para

melhores esclarecimentos que se fizerem necessários.

No mais, renovamos a vossa Senhoria os protestos de

estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI